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UNDERVISNINGSMINISTERIET 
Direktoratet for ungdomsundervisningen. 

Juni 1967; , 홢 

Retningslinjer . fOl' godkendelse af fritidsgrupper og aftenskòler som forsøg på grundlag 
< af de regler, der er: foreslået ii forslaget til lov om fritidsundérvisnmg m. v; '.. 홢 

Begrundelse for forsøget: 
For at have de bedst mulige forudsætnin- 

ger for at udarbejde de endelige regler for 
godkendelse af fritidsgrupper og aftenskoler, 
når forslaget til lov om fritidsundervisning 
m. v. er vedtaget, har direktoratet for ung- 
domsundervisningen med hjemmel r  gæl-" 
dende lovs § 51 ønsket at gennemprøve, 
hvorledes lovforslagets regler vil fungere i 
praksis. Da lovforslaget ikke ér vedtaget 
endnu, har man ikke fundet at kunne lade 
forslagets bestemmelse om deltagernes bidrag 
til instruktørlønnen i fritidsgrupperne indgå 
i forsøget. Dette har således hovedsageligt 
et pædagogisk og administrativt sigte. 

Direktoratet vil dog ikke have noget at 
indvende imod, at man med amtsungdoms- 
nævnets godkendelse fastsætter et indskriv- 
ningsgebyr for fritidsgrupper, der ligger 
noget over, hvad der betales i indskrivnings- 
gebyr for aftenskolehold. Gebyret kan an- 
vendes til sædvanlige formål, f. eks. indkøb 
af undervisningsmateriel (værktøj, væve 
etc.), men ikke materialer, der forarbejdes 
på holdet, og ikke til lærerløn, idet løn til 
instruktøren for fritidsgrupper i forsøgs- 
perioden afholdes af stat, skolefond og kom- 
mune efter samme retningslinjer som gæl- 
dende for løn til lærere i aftenskolen. 

Til ledere af de store aftenskoler, der får 
en væsentlig forøget arbejdsbyrde på grund 
af forsøget, kan der efter indstilling af amts- 
ungdomsnævnet af direktoratet ydes et 
ekstra lederhonorar, som udredes af staten 
uden udgift for kommunen. 

Direktoratet vil endvidere i samarbejde 
med amtsungdomsnævnet og uden udgift 
for deltagerne afholde en konference for 

ledere og' del lærere, der underviser i1 de af 
forsøget omfattéde fag, såvel i aftenskolen 
som i; fritidsgrupper. Konferencen skål beL 
skæftige sig med undervisningsplaner for 
aftenskolehold og undérvisningsmetodik i ,, 
de to skoleformer. 

Ansøgning. 
Ansøgning g o d k e n d e l s e  af fritidsgrup1 

per og, aftenskoler udfærdiges på skemaer, 
der udleveres afs amtsungdomsiiævnets kon- 
sulent.  ̂ y 

Ansøgningerne fremsendes med skolelede- 
rens underskrift gennem ungdomsnavnet 
og kommunalbestyrelsen til amtsungdoms- 
nævnet til godkendelse. 

1. Fritidsgrupperne.." 

Ved en fritidsgruppe for voksne forstås en 
gruppe, der efter de nedenfor fastsatte regler 
samles om en virksomhed inden for praktiske 
og musiske emner. I fritidsgruppen arbejder 
deltagerne enten hver for sig eller i fælles- 
skab med opgaver, de selv har stillet sig, 
og under bistand af en kvalificeret instruk- 
tør, hvis opgave overvejende er af råd- 
givende og vejledende natur. 

En hobbypræget virksomhed uden un- 
dervisningskarakter kan efter lovforslaget 
ikke forventes godkendt som aftenskole, 
men da der i denne form for virksomhed 
kan være betydelige værdier at hente, 
hvor voksne mennesker mødes og arbejder 
med gøremål, som den enkelte selv fast- 
sætter målsætningen for og har ansvaret ' 
for, så søges dér nu lovhjemmel for fritids- 
grupper. 


